
 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

1 

 

DECRETO Nº  2.335/2004, DE 16 DE SETEMBRO DE 2.004. 

 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 

CRÉDITO SUPLEMENTAR AO 

ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 

 

 

 

   O Prefeito do Município de Jaciara-MT, VALDIZETE MARTINS 

NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

 

   Artigo 1º - Fica aberto na Secretaria de Finanças Municipal, a 

abrir Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 

688.435,00 (Seiscentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e trinta e cinco reais), 

autorizado pela Lei n.º 966/2004,  com a seguinte classificação Orçamentária: 

 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 244 Assistência Comunitária  

Programa 1002 Gestão da Política de 

Assistência Social 

 

Atividade 2015 Manutenção e Encargos com 

Projeto Conviver 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 5.000,00 

 

 

Órgão 03 Secretaria de Fazenda, Gestão e 

Controle 

 

Unidade. 01 Gabinete do Secretário  

Função 4 Administração  

Sub Função 122 Administração Geral  

Programa 0052 Administração Geral  

Atividade 2013 Manut. e Enc. com Gabinete do  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

2 

Secretário 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 15.000,00 

 

Órgão 03 Secretaria de Fazenda, Gestão e 

Controle 

 

Unidade. 05 Encargos gerais do Município  

Função 28 Encargos Especiais  

Sub Função 843 Serviço da Dívida Interna  

Programa 1304 Serviço da Dívida Interna Pact 

Sist. Prev. Social 

 

Atividade 8003 Manut. e Enc. com Amortização 

da Dívida Fundada – INSS 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas Capital  

Grupo de Natureza 6 Amortização da Dívida  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 71 Principal Dívida Contratual 

resgatada 

R$ 98.000,00 

 

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e Serviços 

Públicos 

 

Unidade. 02 Departamento de Obras  

Função 15 Urbanismo  

Sub Função 452 Serviços Urbanos  

Programa 1007 Gestão da política de 

Desenvolvimento Urbano 

 

Atividade 2048 Manutenção e Encargos com o 

Setor de Obras 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$ 20.000,00 

 

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e Serviços 

Públicos 

 

Unidade. 02 Departamento de Obras  

Função 15 Urbanismo  

Sub Função 451 Infra Estrutura Urbana  

Programa 0501 Vias e Logradouros Urbanos  

Projeto 1009 Pav., Construção de Guias e 

Sarjetas e Drenagem 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesa Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

3 

Elemento 51 Obras e Instalações R$     211.000,00 

 

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e Serviços 

Públicos 

 

Unidade. 03 Departamento de Urbanismo  

Função 15 Urbanismo  

Sub Função 452 Serviços Urbanos  

Programa 1007 Gestão da política de 

Desenvolvimento Urbano 

 

Atividade 2056 Manutenção e Encargos com o 

Iluminação Pública 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 35.000,00 

 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, Cultura 

e Desporto 

 

Unidade. 02 Departamento de Educação  

Função 12 Educação  

Sub Função 361 Ensino Fundamental  

Programa 0403 Ensino Fundamental  

Atividade 2021 Manutenção Encargos com 

Departamento de Educação 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$ 10.000,00 

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 20.000,00 

 

Atividade 2035 Manutenção Encargos com 

Transporte Escolar 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$ 21.435,00 

 

 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, Cultura 

e Desporto 

 

Unidade. 03 Departamento de Cultura e 

Desporto 

 

Função 13 Cultura  

Sub Função 391 Patrimônio Histórico, Artístico e 

Arqueológico 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

4 

Programa 0472 Apoio e Incentivo as Artes  

Atividade 2041 Manutenção Encargos com 

departamento de Desporto 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 6.000,00 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, Cultura 

e Desporto 

 

Unidade. 04 FUEFUM – Fundo Municipal do 

Ensino Fundamental  

 

Função 12 Educação  

Sub Função 361 Ensino Fundamental  

Programa 0403 Ensino Fundamental  

Atividade 2027 Manutenção Encargos com 

FUNDEF 40% 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$ 20.000,00 

 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, Cultura 

e Desporto 

 

Unidade. 09 Gerencia de Convênios da 

Educação 

 

Função 12 Educação  

Sub Função 361 Ensino Fundamental  

Programa 0404 Expansão ofertas Vagas no 

Ensino Fundamental  

 

Atividade 2059 Transporte escolar convênio com 

o Estado 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 45.200,00 

 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 02 FMS – Fundo Municipal de Saúde   

Função 10 Saúde  

Sub Função 301 Atenção Básica  

Programa 0210 Atendimento Ambulatorial, 

Emergencial e Hospitalar 

 

Atividade 2101 Manutenção e Encargos na 

aquisição medicamentos 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

5 

Farmácia Básica 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$ 10.000,00 

 

Atividade 2089 Manutenção e Encargos com 

Pronto Atendimento 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamentos e Material 

permanente 

R$ 10.000,00 

 

Atividade 2098 Manutenção e Encargos com 

Posto de Saúde Central 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 20.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 04 Gerência de Convênio da Saúde  

Função 10 Saúde  

Sub Função 301 Atenção Básica  

Programa 0210 Atendimento Ambulatorial, 

Emergencial e Hospitalar 

 

Atividade 1007 Aquisição de Grupo Gerador  

Categoria 

Econômica 

4 Despesas Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamentos e Material 

permanente 

R$ 33.000,00 

 

 

Órgão 10 Secretaria Municipal de 

Saneamento, Urbanismo e Habitação 

 

Unidade. 2 DAE – Departamento de Água e 

Esgoto 

 

Função 17 Saneamento  

Sub Função 512 Saneamento Básico Urbano  

Programa 0610 Saneamento Básico Urbano  

Atividade 2049 Manutenção e Encargos com 

DAE/Jaciara 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

6 

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 108.800,00 

  TOTAL R$ 688.435,00 

 

 

Artigo 2º - O Crédito autorizado no artigo anterior terá como 

fonte de recursos anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme disposto 

no inciso III, § 1º, Artigo 43 da Lei 4.320/64, com a seguinte classificação: 

 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade 01 Gabinete do Prefeito  

Função 04 Administração  

Sub Função 122 Administração Geral  

Programa 0052 Administração Geral  

Atividade 2006 Manutenção e Encargos 

com Gabinete do Prefeito 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 92 Despesas de Exercícios 

Anteriores 

R$ 2.000,00 

Elemento 93 Indenizações e Restituições R$ 3.000,00 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Aplicações Diretas  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 34 Outras Despesas de Pessoal 

Decorrentes de Contratos 

de Terceirização 

R$ 860,00 

 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 03 Chefia de Gabinete  

Função 04 Administração  

Sub Função 122 Administração Geral  

Programa 0052 Administração Geral  

Atividade 2005 Manut. e Enc. com Chefia 

de Gabinete 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$ 1.600,00 

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

R$ 2.000,00 

 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Aplicações Diretas  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

7 

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por tempo 

determinado 

R$ 4.800,00 

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

R$ 2.000,00 

 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamentos e Material 

permanente 

R$ 625,00 

 

 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 04 Departamento de Transito 

Municipal 

 

Função 15 Urbanismo  

Sub Função 452 Serviços Urbanos  

Programa 1364 Transito com Segurança  

Atividade 2088 Manut. e Enc. com  

Departamento de Transito 

Municipal 

 

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$ 900,00 

Elemento 30 Material de Consumo R$ 3.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 

R$ 7.000,00 

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

R$ 5.700,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 244 Assistência Comunitária  

Programa 1002 Gestão da Política de 

Assistência Social 

 

Atividade 2007 Manutenção e Encargos com 

Fundo Mun. Assistência Social 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Aplicações Diretas  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contrato por tempo 

determinado 

R$ 10.700,00 

 

 

Categoria Econômica 3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas 

Correntes 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

8 

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diárias – Civil R$ 4.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 

R$ 5.000,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 241 Assistência ao Idoso  

Programa 0120 Amparo Assistência ao Idoso  

Atividade 2008 Transf. Financeira Entidade de 

Amparo ao Idoso 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 50 Transf. Instit. Privadas sem 

fins lucrativos 

 

Elemento 43 Subvenções Sociais R$ 1.000,00 

 

 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 243 Assistência à Criança e ao 

Adolescente 

 

Programa 0122 Amparo Assistencial à 

Criança e ao Adolescente 

 

Atividade 2009 Transf. Financeira Entidade 

de Amparo a Criança e ao 

Adolescente  

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 50 Transf. Instit. Privadas sem 

fins lucrativos 

 

Elemento 43 Subvenções Sociais R$ 2.000,00 

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

R$ 3.500,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 244 Assistência Comunitária  

Programa 1002 Gestão da Política de 

Assistência Social 

 

Atividade 2015 Manutenção e Encargos com 

Projeto Conviver 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

9 

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 4.000,00 

    

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 244 Assistência Comunitária  

Programa 0125 Assistência a Comunidades  

Atividade 2108 Atendimento Emergencial  

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de consumo R$ 2.000,00 

Elemento 32 Material de Distribuição 

Gratuita  

R$ 500,00 

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 500,00 

 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 243 Assistência à Criança e ao 

Adolescente 

 

Programa 0122 Amparo Assistencial à 

Criança e ao Adolescente 

 

Atividade 2082 Transf. Financeira Entidade 

de Amparo ao Portador de 

Necessidades Especiais 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 50 Transf. Instit. Privadas sem 

fins lucrativos 

 

Elemento 43 Subvenções Sociais R$ 3.000,00 

 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 243 Assistência à Criança e ao 

Adolescente 

 

Programa 0122 Amparo Assistencial à 

Criança e ao Adolescente 

 

Atividade 2064 Manut. e Encargos com 

Creches 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

10 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

R$ 6.000,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 06 Serviço de Promoção Social  

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 244 Assistência Comunitária  

Programa 0125 Assistência a Comunidades  

Atividade 2012 Manutenção e Encargos 

com a Promoção Social 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$ 2.000,00 

 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamento e Material 

Permanente 

R$ 2.150,00 

 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 07 Fundo Municipal da Criança 

e do Adolescente 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 243 Assistência Criança e ao 

Adolescente 

 

Programa 122 Amparo Assistência a 

Criança e ao Adolescente 

 

Atividade 2010 Manutenção e Encargos 

com Fundo Municipal da 

Criança e do Adolescente  

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$ 4.300,00 

Elemento 39 Outros Serv. Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 1.800,00 

 

 

 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

11 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 07 Fundo Municipal da Criança 

e do Adolescente 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 243 Assistência Criança e ao 

Adolescente 

 

Programa 0122 Amparo Assistência a 

Criança e ao Adolescente 

 

Atividade 2011 Manutenção e Encargos 

com Conselho Tutelar 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Aplicações Diretas  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por Tempo 

Determinado 

R$ 8.000,00 

Elemento 39 Outros Serv. Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 1.800,00 

 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes   

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serv. Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 2.000,00 

 

 

Atividade 2085 Implantação de Guarda 

Mirim 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

R$ 1.000,00 

 

 

Órgão 03 Secretaria de Fazenda, 

Gestão e Controle 

 

Unidade. 01 Gabinete do Secretário  

Função 4 Administração  

Sub Função 122 Administração Geral  

Programa 0052 Administração geral  

Atividade 2013 Manut. e Enc. com Gabinete 

do secretário 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$ 9.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 

R$ 2.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

12 

 

Atividade 2051 Manut. e Enc. com a 

Publicidade 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa física 

R$ 6.000,00 

 

 

Atividade 2014 Manut. e Enc. com a Gerencia 

de Recursos Humanos 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e vantagens 

fixas – pessoal civil 

R$ 30.000,00 

 

 

Órgão 03 Secretaria de Fazenda, 

Gestão e Controle 

 

Unidade. 03 Gerencia de Contabilidade  

Função 4 Administração  

Sub Função 121 Planejamento e Orçamento  

Programa 1316 Controle Contábil  

Atividade 2053 Manut. e Enc. com Setor de 

Contabilidade 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por Tempo 

determinado 

R$ 3.200,00 

 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$ 7.000,00 

 

 

Órgão 03 Secretaria de Fazenda, Gestão e 

Controle 

 

Unidade. 05 Encargos gerais do Município  

Função 28 Encargos Especiais  

Sub Função 843 Serviço da Dívida Interna  

Programa 1302 Manut. e Enc. com Amortização 

da Dívida Fundada – FGTS 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

13 

Grupo de Natureza 2 Aplicações Diretas  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 22 Outros Encargos com a Dívida 

por Contrato 

R$ 3.000,00 

 

 

Atividade 8002 Manut. e Enc. com Amortização 

da Ref. Da Dívida Fundada 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 2 Aplicações Diretas  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 21 Juros sobre a Dívida por 

Contrato 

R$ 2.000,00 

 

 

Atividade 8010 Amortização da Dívida junto a 

CEMAT S/A 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas Capital  

Grupo de Natureza 6 Amortização de dívida  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 71 Principal da Dívida Contratual 

resgatada 

R$ 50.000,00 

 

 

Órgão 03 Secretaria de Fazenda, 

Gestão e Controle 

 

Unidade. 07 Gerencia de Fiscalização e 

Arrecadação de Tributos 

 

Função 4 Administração  

Sub Função 129 Administração de Receitas  

Programa 0054 Administração Financeira  

Atividade 2055 Manut. e Enc. com Ger. De 

Fiscalização e Arrecadação de 

Tributos 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 93 Indenizações e Restituições R$ 12.000,00 

 

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e 

Serviços Públicos 

 

Unidade. 01 Gabinete do Secretário de 

Obras e Serv. Públicos 

 

Função 04 Administração  

Sub Função 122 Administração Geral  

Programa 0052 Administração Geral  

Atividade 2020 Manutenção e Encargos com 

Gabinete do Secretário 

 

Categoria 3 Despesas Correntes  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

14 

Econômica 

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

R$ 8.000,00 

 

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e 

Serviços Públicos 

 

Unidade. 02 Departamento de Obras  

Função 15 Urbanismo  

Sub Função 452 Serviços Urbanos  

Programa 1007 Gestão da Pol. De 

Desenvolvimento Urbano 

 

Atividade 2048 Manutenção e Encargos com 

Setor de Obras 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por Tempo 

determinado 

R$ 20.000,00 

 

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e 

Serviços Públicos 

 

Unidade. 02 Departamento de Obras  

Função 26 Transporte  

Sub Função 782 Transporte Rodoviário  

Programa 0710 Estradas Vicinais  

Atividade 2062 Manutenção e Encargos com 

Conserv. Estradas Vicinais 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serv. terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 8.000,00 

 

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e Serviços 

Públicos 

 

Unidade. 03 Departamento de Urbanismo  

Função 15 Urbanismo  

Sub Função 452 Serviços Urbanos  

Programa 1007 Gestão da política de 

Desenvolvimento Urbano 

 

Atividade 2047 Manutenção e Encargos com o 

Departamento de Urbanismo 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

15 

Elemento 30 Material de Consumo R$ 10.000,00 

 

 

Atividade 2056 Manutenção e Encargos com a 

Iluminação Pública 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$ 10.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços Terceiros – 

Pessoa Física 

R$ 3.000,00 

 

 

Atividade 2058 Recuperação de Ruas e Avenidas 

Pavimentadas 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$ 35.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços Terceiros – 

Pessoa Física 

R$ 10.000,00 

 

 

Atividade 2077 Manut. e Encargos com Serv. 

conservação Limpeza Pública 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$ 30.000,00 

Elemento 39 Outros Serviços Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 15.000,00 

 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

 

Unidade. 01 Gabinete do Secretário de 

Educação 

 

Função 12 Educação   

Sub Função 361 Ensino Fundamental  

Programa 0403 Ensino Fundamental  

Projeto 2046 Manut. Encargos com o Gab. 

do Secretário 

 

Categoria 

Econômica 

3 Outras Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 03 Aplicações Diretas  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$ 7.000,00 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

16 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

 

Unidade. 02 Departamento de Educação  

Função 12 Educação   

Sub Função 128 Formação de Recursos 

Humanos 

 

Programa 0058 Treinamento e Capacitação 

de Recursos Humanos 

 

Projeto 2039 Formação Encargos com 

recursos Humanos 

 

Categoria 

Econômica 

3 Outras Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 03 Outras Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 03 Aplicações Diretas  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$ 5.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 

R$ 10.000,00 

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

R$ 5.000,00 

 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

 

Unidade 03 Departamento de Cultura e 

Desporto 

 

Função 27 Desporto e Lazer   

Sub Função 812 Desporto Comunitário  

Projeto 1017 Construção de Pistas 

Desportivas 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 51 Obras e Instalações R$ 4.000,00 

 

 

Projeto 1077 Aquisição de ônibus   

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamento e Material 

Permanente 

R$ 10.000,00 

 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

 

Unidade. 03 Departamento de Cultura e 

Desporto 

 

Função 27 Desporto e Lazer  

Sub Função 813 Lazer  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

17 

Programa 1018 Construção de Centro de Lazer  

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 51 Obras e Instalações R$     1.000,00 

 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

 

Unidade. 05 Fundo Municipal de Salário 

Educação 

 

Função 361 Ensino Fundamental  

Sub Função 0403 Ensino Fundamental  

Programa 2036 Manut. Encargos com o Fundo 

Municipal Salário Educação 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes   

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$     10.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 

R$ 5.000,00 

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 10.000,00 

 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

 

Unidade 06 Ensino Infantil  

Função 12 Educação   

Sub Função 365 Educação Infantil  

Programa 0401 Educação Infantil  

Projeto 1020 Aquisição de Moveis e 

Utensílios p/ Ensino Infantil  

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamento e Material 

Permanente 

R$     1.000,00 

 

 

Projeto 1022 Aquisição de Veículo p/ Ensino 

Infantil  

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamento e Material 

Permanente 

R$     5.000,00 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

18 

 

Projeto 1024 Implantação de brinquedotecas  

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 51 Obras e Instalações R$     5.000,00 

 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

 

Unidade. 08 Ensino Especial  

Função 12 Educação  

Sub Função 367 Educação especial  

Programa 0463 Educação ao Portador de 

Deficiências  

 

Projeto 2042 Manut. e Encargos c/ 

Treinam. E Capac. Educação 

especial 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 

R$ 2.000,00 

 

 

 

Atividade 2043 Manut. e Enc. com 

Excepcionais 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$ 10.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 

R$ 4.800,00 

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

R$ 5.000,00 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

 

Unidade 09 Gerência de Convênio da 

Educação 

 

Função 12 Educação   

Sub Função 361 Ensino Fundamental  

Programa 0407 Transporte escolar p/ Ensino 

Fundamental 

 

Projeto 1012 Aquisição de veículo p/ 

transporte escolar 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

19 

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamento e Material 

Permanente 

R$     5.100,00 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

 

Unidade 09 Gerência de Convênio da 

Educação 

 

Função 12 Educação   

Sub Função 366 Educação de Jovens e Adultos  

Programa 0401 Ensino e Educação de Jovens e 

Adultos  

 

Projeto 1026 Aquisição de móveis e 

utensílios 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamento e Material 

Permanente 

R$     17.000,00 

 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

 

Unidade 09 Gerência de Convênio da 

Educação 

 

Função 12 Educação   

Sub Função 364 Ensino Superior  

Programa 0431 Expansão de ofertas de vagas 

no Ensino Superior de 

Graduação 

 

Projeto 1036 Aquisição de acervos 

bibliográficos 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamento e Material 

Permanente 

R$     10.000,00 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

 

Unidade. 05 Fundo Municipal de Salário 

Educação 

 

Função 12 Educação  

Sub Função 361 Ensino Fundamental  

Programa 0403 Ensino Fundamental  

Atividade 2079 Programa Dinheiro na Escola – 

PDDE 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes   

Modal. Aplicação 50 Transf. a instit. Privadas sem  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

20 

fins lucrativos 

Elemento 43 Subvenções Sociais R$     5.000,00 

 

 

Projeto 1101 Programa Dinheiro Direto na 

Escola 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamento e Material 

permanente 

R$     3.000,00 

 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 02 FMS – Fundo Municipal de Saúde   

Função 10 Saúde  

Sub Função 301 Atenção Básica  

Programa 0210 Atendimento Ambulatorial, 

Emergencial e Hospitalar 

 

Atividade 2023 Manutenção e Encargos com o 

Fundo Municipal de Saúde 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 93 Indenizações e Restituições R$ 10.000,00 

 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 02 FMS – Fundo Municipal de Saúde   

Função 10 Saúde  

Sub Função 128 Formação de Recursos Humanos  

Programa 0058 Treinamento e Capacitação de 

Recursos Humanos 

 

Atividade 2040 Manutenção e Encargos com 

Formação de Recursos Humanos 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 

R$ 4.000,00 

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 5.000,00 

 

 

 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

21 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 02 FMS – Fundo Municipal de Saúde   

Função 10 Saúde  

Sub Função 301 Atenção Básica  

Programa 0210 Atendimento Ambulatorial, 

Emergencial e Hospitalar 

 

Atividade 2092 Manutenção e Encargos com o 

Laboratório Clínico 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por tempo 

determinado 

R$ 5.000,00 

 

 

Atividade 2080 Manutenção e Encargos com o 

Consórcio Intermunicipal de 

Saúde 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes   

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 4.000,00 

 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 02 FMS – Fundo Municipal de Saúde   

Função 10 Saúde  

Sub Função 301 Atenção Básica  

Programa 0210 Atendimento Ambulatorial, 

Emergencial e Hospitalar 

 

Atividade 2089 Manutenção e Encargos com o 

Pronto Atendimento 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por tempo 

determinado 

R$ 28.000,00 

 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 02 FMS – Fundo Municipal de Saúde   

Função 10 Saúde  

Sub Função 301 Atenção Básica  

Programa 0210 Atendimento Ambulatorial, 

Emergencial e Hospitalar 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

22 

Atividade 2099 Manutenção e Encargos com o 

Centro de Atendimento 

PiscoSocial – CAPS 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por tempo 

determinado 

R$ 10.000,00 

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 20.000,00 

Elemento 13 Obrigações Patronais R$ 6.300,00 

 

 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$ 50.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 

R$ 5.000,00 

Elemento 39 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

R$ 8.700,00 

 

 

Atividade 2101 Manutenção e Encargos na 

aquisição de medicamentos 

Farmácia Básica 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

R$ 6.700,00 

Elemento 13 Obrigações Patronais R$ 600,00 

 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 03 Serviço de Meio Ambiente  

Função 18 Gestão Ambiental  

Sub Função 541 Preservação e Conservação 

Ambiental 

 

Programa 0615 Proteção e Preservação de 

Ecossistemas 

 

Atividade 2028 Manutenção e Encargos com 

serviços de meio ambiente 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 

R$ 10.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

23 

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 4.600,00 

 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 04 Gerência de Convênio da Saúde  

Função 10 Saúde  

Sub Função 301 Atenção Básica  

Programa 0210 Atendimento Ambulatorial, 

Emergencial e Hospitalar 

 

Atividade 1002 Aquisição de Móvel de Saúde  

Categoria 

Econômica 

4 Despesas Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamentos e Material 

permanente 

R$ 500,00 

 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 04 Gerência de Convênio da Saúde  

Função 10 Saúde  

Sub Função 304 Vigilância Sanitária  

Programa 0246 Vigilância Sanitária de Produtos e 

Serviços 

 

Atividade 1004 Construção de Kits Sanitários  

Categoria 

Econômica 

4 Despesas Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 51 Obras e Instalações R$ 2.000,00 

 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 04 Gerência de Convênio da Saúde  

Função 10 Saúde  

Sub Função 301 Atenção Básica  

Programa 0210 Atendim. Ambulatorial, 

Emergencial e Hospitalar 

 

Atividade 1005 Construção de Unidades de 

Saúde – PSF 6 e 7 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 51 Obras e Instalações R$ 500,00 

 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

24 

 

Órgão 08 Secretaria e Agricultura e 

Abastecimento 

 

Unidade. 02 Gabinete do Secretário de 

Agricultura 

 

Função 04 Administração  

Sub Função 122 Administração Geral  

Atividade 2071 Manutenção e Encargos do 

Gabinete do Secretário de 

Agricultura 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$ 3.000,00 

TOTAL   R$ 688.435,00 

 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito 

Em, 16 de setembro de 2004 

 

 

 

 

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA 

Prefeito Municipal 

 

  Registrado e Publicado, de conformidade com a legislação vigente, 

com afixação nos lugares de costume, estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra. 

 

 

 

 

CLÁUDIO XIMENES LOPES 

Secretario Municipal de Fazenda, 

Gestão e Controle 

 

 

 


